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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Экономическое и социальное развитие страны связано с

эффективным вовлечением в освоение минерально-сырьевых ресурсов, и прежде всего -

золоторудных. В наше время технологии и технические решения в горнопромышленной

отрасли стремительно развиваются, так как условия и глубина залегания полезных

ископаемых требует более точных исследований для их разработки. Соответственно работа

на карьере становится более сложной, от стадии проектирования до рекультивации карьера.

Экономический расчет также немаловажен, т.к. на сегодняшний день существует большое

разнообразие видов инженерной защиты, но каждая из которых не везде подойдет по

разным параметрам, а также экономически может быть не выгоден.

В настоящее время остро стоит вопрос импортзамещения, поэтому нужно

использовать и находить технические решения российских производителей. На

горнопромышленных объектах всегда наблюдаются деформации бортов, изменение

устойчивости уступов, что ведет к снижению безопасности ведения горных работ, что

также является экономически нерентабельно. В изучаемом районе это весьма актуальная

тема, т.к. в пределах этой территории расположено большое количество полезных

ископаемых и ценного сырья.

Объектом данного исследования является карьеры месторождения "Звезда"

Томпонского района, Республика Саха.

Предметом изучения являются контур карьеров, физико-механические свойства

грунтов карьера, условия расположения.

Методы проведения работы: оценка инженерно-геологических условий, выбор

физико-механических свойств горных пород, слагающих прибортовой массив, расчёт

устойчивости бортов и уступов карьеров в конечном положении, технико-экономически

расчет инженерной защиты.

Практический вклад. Полученная информация будет полезна при выборе

инженерной зашиты на карьерах, схожих по строению и физико-механическим свойствам

в подобных условиях, а в нашей стране таких месторождений много. Также данные об

устойчивости бортов карьера необходимы для прогноза изменения и угроз безопасности

при работе на объекте.

Научная значимость заключается в разработке инженерной защиты, исследовав

инженерно-геологические условия и оценив геотехническое состояние устойчивости

откосов отвалов при их проектном положении.

Степень разработанности проблемы: различным аспектам технических решений в

горнопромышленной области посвящены работы таких ученых, как К.Терцаги,
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Н.Н.Маслов, Н.В.Попов, П.С.Шпаков, Ю.Л.Юнаков, Ю.И.Анистратов, A.Bishop,

E.A.Spencer, R.E.Goodman, R.John, J.P.Yang.
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1. Общие сведения

1.1 Геологическое строение

В административном плане золоторудное месторождение «Звезда» находится в

Томпском районе Якутии, неподалеку п.Хандыга, который является районным центром.

Поселок Звёздный расположен в устье ручья М. Крики и постоянного населения не имеет.

Рисунок 1 – Местоположение месторождения «Звезда»

Месторождение было открыто в 1951 году. До 1959 года месторождение изучалось

в ходе рекогносцировочных и поисковых работ геологоразведочными бригадами

экспедиции Якутского территориального геологического объединения. В 1963-1986 годах

на месторождении были завершены все этапы разведки, в результате чего были утверждены

запасы. Далее продолжались геологоразведочные работы на склонах месторождения,

проводилась оценка запасов с использованием геостатических методов и программного

обеспечения Micromine и Datamine; и из-за недостаточной плотности разведочной сетки

значительная часть запасов С2 была отнесена к предполагаемым ресурсам. Месторождение

изучалось до 2018 года, в итоге чего было произведено 376,820 м колонкового бурения,

108,035 м подземных выработок.

Месторождение занимает западную часть хребта Гаята-Мунтар и простирается от

западного берега реки Топра на юге до бассейна ручья Безымянного на севере. Рельеф с

ярко выраженным альпинотипным характером представляет собой расчлененное

среднегорье с узкими скалистыми водоразделами и крутыми выпуклыми склонами. Для

рельефа месторождения характерны широкие сглаженные водоразделы и относительно

пологие, выпуклые склоны, в нижних частях которых наблюдаются полого-наклонные

уступы.

6

Территория, отведенная под разработку месторождения «Звезда», в соответствии с

картой общего сейсмического районирования ОСР-2015, относится к зонам 7-балльных

сотрясений.[6]

Климат района резко континентальный, основной особенностью которого являются

большие перепады низких зимних и высоких летних температур воздуха. Период

положительных температур наступает с начала мая и продолжается до двадцатых чисел

сентября. Среднемесячная максимальная температура наблюдается в июле – +15,8 оС,

среднемесячная минимальная температура в январе – -41,5оС. Более подробные

климатические параметры представлены в таблице 1 [1]. Снежный покров ложится в начале

октября, на отметках выше 1000 м – в начале сентября. Устойчивые морозы начинаются в

двадцатых числах декабря. Зима района малоснежна. В холодное время года характерны

приземные инверсии, в результате чего нарушена зональность метеофакторов. Для всех

природных процессов основным источником энергии является солнечная радиация.

Почвы промерзают в конце августа-начале сентября. Оттепель начинается в конце

мая – начале июня. Глубина сезонного оттаивания зависит от рельефа местности, типа и

влажности почвы, ландшафтных условий и рельефа.

Речная сеть района принадлежит бассейну р.Топра, которая пересекает территорию

с востока на запад и впадает в реку Алан. Основными притоками реки являются ручьи

Безымянного, Карам, Кольцевой, Октябрьский и др. Река Топра берет начало на юго-

западной части хребта Гаята-Мунтар. Длина реки 400 км, общая площадь вместе с ручьем

Безымянного – 2110 км2. Река Топра образует сток в течение всего года со средним объёмом

0,543 км3 в год. Большая часть годового стока реки (76,7%) формируется летом, в основном

за счёт атмосферных осадков.

Питание рек преимущественно дождевое и снеговое, а также подземное.

Максимальный сток формируется в период дождевых паводков. Весеннее половодье –

второй по водности период. Летне-осенняя межень прерывается паводками, достигающими

по высоте максимума половодья, зимняя межень продолжительная, устойчивая.

Таблица 1 – Климатические параметры изучаемого района

Абсолютная минимальная температура воздуха, °С -60

Абсолютная максимальная температура воздуха, °C 37

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного

месяца, %

76

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого

месяца, %

64
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Количество осадков за ноябрь - март, мм 33

Количество осадков за апрель - октябрь, мм 262

Суточный максимум осадков, мм 55

Годовое парциальное давление водяного пара, гПа 4

Климатический район IA

В тектоническом отношении район расположен в пределах двух региональных

тектонических структур: Южно-Верхоянского синклинория, относящегося к Верхоянскому

коллизионному складчатому поясу и Охотско-Чукотского вулкано-плутонического пояса.

Крупнейшей структурной единицей, характеризующей месторождение является

Южно-Верхоянская часть Верхноянской складчатой области. Южно-Верхоянская часть

представляет собой клин разлома, зажатый между двумя блоками, Сибирской платформой

с запада и Охотским массивом с востока, и простирающийся на 500 км с юга на север, имея

ширину 200 км. Основными структурами, образующий этот район, являются три крупных

тектонических блока. Кыллахская зона соединения с Сибирской платформой, Сетте-

Дабанским антиклинорием и Южно-Верхоянской синклиналью, которая имеет сложную

геологическую обстановку, предопределённую широко развитыми глубокими разломами и

складчатыми смещениями [2].

Западная часть территории (зона Кыллах) образована терригенно-карбонатными

отложениями, возрастом от нижнего рифея до ородовика, содержащим более поздние

рифейские долеритовые пороги и поперечные с севера на юг девонские долеритовые дайки.

Тектонически зона образована сложными надвиговыми структурами.

Сете-Дабанский антиклинорий образован разнообразными вулканическими

терригенно-карбонатными отложениями возрастом от среднего рифея до нижнего

каменноугольного периода. Разломы имеют ориентацию почти с севера на юг и

характеризуются надвигающимися синистральными (левостронними) скольжениями. На

рисунке 2 изображены залегания среднего рифея Сете-Дабанского антиклинория.

Рисунок 2 – Несогласное залегание талынской свиты среднего рифея [3].
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Южно-Верхноянский синклинорий образован отложениями песчаника, аргиллита,

алевролита, возрастом от среднего каменноугольного до среднеюрского периода,

сложенными и разделенными двумя системами тектонических дислокаций совместного

складывания, которые характеризуются смещением вверх и сдвигом и ориентацией с севера

на юг. В зонах ранее существовавших разломов породы нарушены гранитоидными

дайками.

Рудное поле месторождения «Звезда» находится в западной части Южно-

Верхоянского синклинория, имеющего сложное геологическое строение с характерным

широким развитием субмеридиональных глубинных разломов и складчатых дислокаций.

Структурная схема района месторождения по Г.Н. Гамянину приведена на рисунке 3.


[…]


фундаментов согласно таблице В.1 СП 25.13330.2012

**плотности крупнообломочных грунтов определены методом шурфа-лунки
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Таблица 2 - Физико-механические свойства талых пород четвертичных отложений

* плотность, сцепление и угол внутреннего трения крупнообломочных грунтов приведены

по испытаниям на срез целиков
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Приложение В - Результаты испытаний физико-механических свойств пород в

образцах месторождения «Звезда»
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* При пересчете в соответствии с ГОСТом 21153.8-88, С=31,2 МПа, ρ=27,1 град.

** При пересчете в соответствии с ГОСТом 21153.8-88, С=31,2 МПа, ρ=27,1 град.
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Приложение Г - Результаты лабораторных испытаний грунтов месторождения «Звезда»

Таблица 1 - Результаты испытаний физико-механических свойств горных пород, выполненных в Санкт-Петербургском горном университете

Литология Плотность,

г/см3

Модуль

упругости,

104 МПа

Модуль

деформации,

104 МПа

Коэффициент

Пуассона

Предел

прочности при

одноосном

сжатии, МПа

Предел

прочности

при

одноосном

растяжении,

МПа

Сцепление

С, МПа*

Угол

внутреннего

трения φ,*

град.

Алевролит 2,640-

2,733 /

2,710

2,40-6,78 /

4,29

1,80-6,13 /

3,74

0,13-0,26 /

0,19

51,2-161,7 /

102,6

2,7-19,8 /

15,1

28,9 33,0

Алевролит с прослоями

песчаника

2,641-

2,747 /

2,706

1,33-7,33 /

4,49

0,93-6,9 /

3,98

0,11-0,26 /

0,19

18,7-223,75 /

100,3

5,0-25,2 /

16,3

28,7 31,0

Алевропесчаник 2,667-

2,724/

2,700

2,85-6,06 /

5,00

2,29-5,93 /

4,34

0,12-0,22 /

0,18

49,1-137,1 /

97,7

7,5-28,2 /

16,6

28,3 30,7

Песчанистый алевролит 2,681-

2,742 /

2,724

2,42-5,11 /

3,73

2,12-4,69 /

3,13

0,17-0,23 /

0,21

50,0-82,4 /

66,6

8,3-18,0 /

13,3

20,3 27,6

Песчаник 2,634-

2,895 /

2,750

3,15-4,98 /

4,14

2,00-4,32 /

3,39

0,11-0,21 /

0,17

56,7-229,6 /

139,4

8,8-21,8 /

16,0

38,4 36,0

Кварцевый жильный

агрегат

2,599-

2,647/

2,623

3,61-6,19 /

4,90

3,24-5,04 /

4,14

0,18-0,42 /

0,30

57,2-59,0 /

58,1

18,0-23,2 /

20,6

22,4 14,6
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Таблица 2 - Результаты определений показателей сопротивлению сдвигу методом среза со

сжатием и при объемном сжатии, выполненных в Санкт-Петербургском горном

университете

Таблица 3– Результаты определений показателей сопротивлению сдвигу по распилу и

естественной трещине, выполненных в Санкт-Петербургском горном университете
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Приложение Д - Результаты поверочных расчетов устойчивости бортов карьера №1

Месторождения «Звезда»

Расчетный

профиль

Расчетная

поверхность

скольжения

Высота

участка Н,

м

Угол

наклона

откоса α,

град.

Коэффициент запаса

устойчивости, n

Без учета

сейсмического

воздействия

С учетом

сейсмического

воздействия

1-1

ПС-1 330 50 1,36 1,29

ПС-2 191 50 1,56 1,49

ПС-3 139 55 2,24 2,17

1.1-1.1

ПС-1 458 49 1,31 1,25

ПС-2 318 49 1,42 1,35

ПС-3 133 75 2,10 2,03

ПС-4 140 56 2,20 2,13

2-2

ПС-1 398 49 1,38 1,31

ПС-2 121 57 2,38 2,31

ПС-3 140 56 2,20 2,13

3-3

ПС-1 397 47 1,43 1,36

ПС-2 388 47 1,44 1,37

ПС-3 157 57 2,02 1,95

ПС-4 149 56 2,12 2,05

4-4

ПС-1 225 47 1,81 1,74

ПС-2 193 54 1,89 1,82

ПС-3 145 56 2,38 2,31

5-5 ПС-1 90 59 2,72 2,65

5.1-5.1 ПС-1 90 61 2,48 2,41

6-6

ПС-1 209 48 1,97 1,90

ПС-2 170 53 1,96 1,89

ПС-3 119 58 2,84 2,77

7-7

ПС-1 299 53 1,45 1,38

ПС-2 299 53 1,57 1,50

ПС-3 125 53 2,38 2,31

ПС-4 174 57 1,91 1,87

8-8

ПС-1 438 50 1,38 1,31

ПС-2 418 50 1,31 1,25

ПС-3 193 56 1,71 1,64

ПС-4 179 57 1,89 1,82

8.1-8.1

ПС-1 440 51 1,32 1,26

ПС-2 97 56 2,77 2,70

ПС-3 150 58 2,04 1,97

ПС-4 140 57 2,16 2,09

9-9

ПС-1 349 48 1,52 1,45

ПС-2 271 53 1,62 1,55

ПС-3 120 57 2,40 2,33

ПС-4 91 60 2,73 2,66

ПС-5 60 62 2,67 2,60
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Рисунок 1 – Расчет устойчивости борта карьера по профилю 1-1

Рисунок 2 - Расчет устойчивости борта карьера по

профилю 1.1-1.1

82

Рисунок 3 - Расчет устойчивости борта карьера по

профилю 2-2

Рисунок 4 - Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 3-3
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Рисунок 5 – Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 4-4

Рисунок 6 – Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 5-5

Рисунок 7 - Расчёт устойчивости борта карьера по профилю 5.1
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