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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном
соответствуют
Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы.
В работе рассмотрены инженерно-геологические условия бортов карьера золоторудного месторождения для повышения эффективности разработки месторождений в части формирование конструктивных элементов карьера и внедрении инженерно-технических средств защиты откосов.
В работе были проанализированы инженерно-геологические условия месторождения в Якутии и приведены два варианта инженерной защиты.
Был проведен анализ рисков участков склона месторождения и предложены для каждого склона варианты инженерной защиты.
При выполнении работы автор проявил самостоятельность. Отмечается научный подход к систематизации, обработке данных.
Литературные источники и нормативные документы, используемые в ВКР являются актуальными и подходят для постановки и решения рассматриваемых задач.
Работа написана хорошим техническим языком, содержание полностью раскрывает заявленную тему работы, содержит четкие логические выводы по выполненным результатам работ.

Отмеченные недостатки работы:

- Есть некоторые замечания к оформлению рисунков, однако это не влияет на положительное впечатление от работы.
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Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Латыш Анастасии Андреевны отвечает всем требованиям к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».

[image: C:\Users\Еремеева\Desktop\o4i5OIVfxEY.jpg]
Руководитель к.г.-м.н. Еремеева А.А. «24» мая 2022 г.

image1.png
4